⁴¹ Priolus l.c.: »Illyrium... iuxta modernam, ac ultimam decisionem fuit restrictum ad illud Terrae spatium, quo continentur Dalmatia, Croatia, Bosna et Sclauonia, et has solas provincias communis usus pro Illyrico intelexit. ... Carinthia autem Styria et Carniola semper habitae fuerunt tamquam Provinciae Germaniae... propterea dum Sextus V. eius literis voluit recipi solos Origenas ex Illyrico fateri oporteat ipsum sensisse de Illyrico eo tempore restricto ad Dalmatiam, Croatian, Bosnam et Sclauoniam...«

⁴² »...causa, quae principaliter movit Sixtum ad erectionem huius Ecclesiae expressa in ejusdem litteris, fuit antiquus, et precipuus devotionis affectus erga S. Hieronymum, cum enim Sanctus iste Dalmata esset... censetur solam Dalmatiam sub Illyrici denominatione intelexisse...«

⁴³ »...iuxta d. Ecclesiam aderat antiquum Hospitale erectum anno 1453, a s. m. Nicolao V. ex relichto b. m. Fantini de Valle Tragurini ex Dalmatia olim huius nostri Ordinis Auditoris pro Dalmatis, seu Illyricis, quae dictio seu stat expositiva pro id est...«

vove glave, kar znači dalmatinski grb. Tudi iz tega se razvidi, da je hotel papež darovati cerkev le Dalmatincem.⁴³

5. V kapitelj so se sprejemali vedno le Dalmatinci. Ako so se v preteklosti sprejemali v bratovščino tudi Kranjci in drugi iz nemških provinc, ne nasprotuje to gornji tezi, ker nekaj drugega je sprejemati v kapitelj in nekaj drugega v hospic.⁴⁴

Rota je izdala razsodbo po znanem izreku rimske kurije: »*si vera sunt exposita*« ali »*si de veritate constat*«. Avditorji Rote so mislili, da imajo pred seboj pristen prepis bule Nikolaja V. in so v tem smislu tudi sodili.

Znano je, da razsodba toliko velja, kolikor veljajo razlogi, s katerimi je utemeljena. Ako so razlogi nevezdržljivi, tedaj se tudi razsodba ne da držati. Razlogi Rote v tej razsodbi so več ali manj isti kot oni, vsled kojih je bil Jamšič izključen od kanonikata. Že tam smo videli, da so vsi razlogi neresnični. Omenil bi le še k prvemu razlogu, da Sikst V. ne pravi, da ustanavlja kapitelj za ilirsko provinco, ampak da je poleg cerkve hospic ilirskega naroda in za pripadnike tega naroda ustanavlja kapitelj. Mislim, da ne grem predaleč, ako trdim, da je razsodba operta na ničeve razloge in izdana na podlagi falzificiranih dokumentov brez vsake juridične vrednosti.

Razsodba sv. Rote z dne 10. decembra 1655 je bila objavljena 24. aprila 1656 s sledečimi besedami:

Christi nomine inuocato, pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram definitiuam sententiam, quam de Dominorum nostrorum Coadiutorum consilio pariter et assensu ferimus in his scriptis in causa et causis, quae primo, et in prima coram nobis uersae fuerunt, et uertuntur instantia inter Venerabilem Congregationem Nationis et Hospitalis Sancti Hieronymi Illiricorum de Urbe ex una, ac Io. Babtistam Jampsì filium Lucae Jampsì... ex altera de et super declaratione Bullae s. m. Sixti quinti editae super erectione Ecclesiae Collegiatae Sancti Hieronymi Illiricorum, quoad Provinciam Nationis Illyricae in ea nominatam rebusque alijs, prout in actis, Dicimus, pronunciamus, sententiamus, definimus, et declaramus, Provinciam ueram et propriam Nationis Illyriae iuxta Bullam et mentem dicti Sixti quinti fuisse et esse, ac intelligi debere, Dalmatiam, siue Illyricum, cuius partes sunt Croatia, Bosna et Slauonia exclusis penitus Carinthia, Styria, et Carniola, et oriundos ex dictis quatuor regionibus Dalmatiae, Croatiae, Bosnae et Slauoniae tantum admitti posse tam ad Canoniciatus et Beneficia ecclesiastica eiusdem Collegiatae iuxta formam prae-

⁴³ »... quia in Choro ac Tribuna ejusdem Ecclesiae, et in sigillo, ac Bussola Congregationis depicta, ac respective insculpta apparent, tria capita Leonum Coronatorum... quae cum sint vera, et praecipua Dalmatiae insignia... illorum appositio aperit voluntatem fundatori donandi Ecclesiam solis Dalmatis.«

⁴⁴ »... quia ab initio erectionis d. novae Ecclesiae usque in praesens soli Dalmatae ad Canonicatus, et Beneficia illius praesentari, ac instituti, et in Hospitale respective recepti fuerunt, ... nec officit quod in Congregatione Illyrica aliquando recepti Nationales Carniolae aliarumque Provinciarum Germaniae... quia admissione in Congregatione nihil commune habet cum admissione ad Canonicatus et Beneficia ac receptione in Hospitale solis Dalmatis debita, nec de una ad aliam recte referri potest...«

dictae Bullae ac decretorum Sacrae Visitationis anni 1630, quam ad hospitalitatem et Congregationem eiusdem Sancti Hieronymi, et mandatum quodcunque desuper necessarium et opportunum decernendum et relaxandum fore et esse, prout decernimus et relaxamus victosque uictri in expensis condemnamus, quarum taxationem nobis, vel cui de iure, imposterum reseruamus. Et ita dicimus, pronunciamus, definimus, et declaramus, non solum praemisso, sed et omni alio meliori modo.

Ita pronunciaui ego Hieronymus Priolus S. Rotae Auditor.⁴⁵

S tem je bila med Pastricem in Slovenci definitivno končana pravda in od tega časa izginejo Slovenci iz zgodovine hospica sv. Hieronima.

— 69 —

Dr. Lambert Ehrlich — Ljubljana:

Predmet in metoda primerjevalnega veroslovja.

(*De obiecto et methodo scientiae religionum comparativae.*)

Summarium. — Saec. XIX. exeunte et nostro ineunte virorum doctorum attentio in religionum profundorem explorationem conversa est. — Scientifica in religiones diversas inquisitio tria praestare debet: 1. perscrutari religionum formam hodiernam necnon earum historiam; 2. comparare religiones ad invicem, sc. a) comparare phaenomena analoga, b) investigare ideas, quae phaenomenis subsunt, c) inquirere in intrinsecos nexus, quibus diversa elementa religionis in eadem regionevinciuntur, d) indagare, quomodo et cur populi ad determinatam religionem pervenerint; 3. perpendere, quae sit essentia religionum, iudiciumque formare de eis. Ideo scientia religionum, quae apte hierognosis dicitur, in hierographiam, hierologiam, hierosophiam dividitur. — Methodos adhibitas quod attinet, tres potissimum recensendae sunt: 1. anthropologica-evolutionistica-eclectica, 2. historica comparativa, 3. historica culturae cyclos prosequens. Singulae exponuntur, exemplis illustrantur crisi in novo articulo subiiciendae.